COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR

A REALIDADE DO SISTEM ACARCERÁRIO BRASILEIRO.

REQUERIMENTO Nº                  ,DE 2015

(Do Senhor Major Olimpio)

Requer que seja convidado especialista na

área penitenciaria.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., nos termos regimentais que seja convidado o
Coronel Amauri Meireles – da reserva remunerada da Polícia Militar do Estado
de Minas Gerais, para compartilhar os seus conhecimentos com os membros
desta CPI.

JUSTIFICATIVA

O convidado tem uma larga experiência no campo policial, no

domínio do conhecimento na área de segurança pública, inclusive com a
edição diversos artigos na área.

Acrescenta-se, ainda, que foi o 1º Superintendente da recém-criada
Guarda Prisional (Penal) de Minas Gerais, e atualmente é pesquisador,
palestrante, cronista, articulista de INSEGURANÇA SOCIAL.

Assim, temos a certeza que em muito poderá colaborar com os
trabalhos desta CPI.

Sala das Sessões, em  19  de junho de 2015.

MAJOR OLÍMPIO
DEPUTADO FEDERAL

PDT/SP